
terça-feira, 15 de SeteMBrO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 2.325/2009-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar VALDIR FONTES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor 
Especializado, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.326/2009-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ANTONIA SUELI SOUSA para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especializado, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.367/2009-CCG, DE 3 DE JULHO DE 2009. 

PUBLICADA, NO D.O.E. Nº 31.455, DE 7 DE JULHO DE 2009.
Onde se lê: a contar de 1º de julho de 2009.
Leia-se: a contar de 30 de junho de 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA N° 1.297-SCCG, DE 11/09/2009, PUBLICADA 
NO D.O.E. Nº 31.503, DE 14/09/2009.

Onde se-lê: Período de 11 à 14/09/2009
Leia-se     : Período de 12 à 15/09/2009
Belém-Pa, 14 de Setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Sub-Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.310/2009-SCCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.311/2009-SCCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.312/2009-SCCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009.

Nome : Ana Maria Lima de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 13/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.313/2009-SCCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2009.

Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 15/09/2009

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N° 1.314/2009-SCCG,    DE 14 DE SETEMBRO 
DE 2009.

Nome : Ana Maria Lima de Oliveira
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Juruti
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 15/09/2009.

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO TEMPORáRIO
PARTES : CASA CIVIL E OLENILSON AUGUSTO PINHEIRO SERRÃO
MATRICULA  :  57216596/1
CARGO   :  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DISTRATO :  01/09/2009
Belém-Pá, 03 de  setembro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO TEMPORáRIO
PARTES : CASA CIVIL E MOEMA BELUSSO
MATRICULA  :  57216585/1
CARGO   :  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
DATA DO DISTRATO :  01/09/2009
Belém-Pá, 03 de  setembro de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 

TEMPORARIO, PUBLICADO NO D.O.E. Nº  31.502, DE 11/09/2009.
Onde se-lê: Rebeca dos Santos Lima
Cargo : Técnico de Gestão Pública
Daniel da Conceição Moreira
Cargo : Técnico de Gestão Publica
Emivaldo Ribeiro Feitosa Junior
Cargo : Técnico de Gestão Pública
Heliane Cardoso Maués
Cargo: Técnico de Gestão Publica
Georgeson Venturieri Junior
Cargo : Técnico de Gestão Pública
Leia-se :   .     Rebeca dos Santos Lima
Cargo : Assistente Administrativo
Daniel da Conceição Moreira

Cargo : Assistente Administrativo
Emivaldo Ribeiro Feitosa Junior
Cargo : Assistente Administrativo
Heliane Cardoso Maués
Cargo: Assistente Administrativo
Georgeson Venturieri Junior
Cargo : Assistente Administrativo
Belém-Pa, 14 de setembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° : 1.315/2009-SCCG, DE  14/09/2009
N° de dias : 30 (trinta)  dias
Servidor : Basilisia Frazão Otoni
Matrícula : 35416/1
Cargo : Auxiliar Administrativo
Período : 01 a 30/10/2009
Triênio : 1983/1986

CARLOS JOSE FERNANDES DA SILVA
Subchefe  da  Casa Civil da Governadoria , em exercício

PUBLICAÇãO DE DIáRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27861

PORTARIA N° 305/09-CMG, 14 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 453/09- DS de 11 de setembro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Santarém-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

12 a 
13/09/09

02(duas) diárias 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 306/09-CMG, 14 DE SETEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 454/09- DS de 11 de setembro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Juruti-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM JOELMA CRISTINA 
DE CASTRO XAVIER 

CAVALCANTE
15/09/09 01(uma) diária 

de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
SETEMBRO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PÚBLICAÇãO: 27867

PORTARIA: 307
Período: 14/09/2009 a 17/09/2009
Diárias: 3.5
Origem: Belém/PA
Destino(s): Parauapebas/PA
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16 de maio de 1984
Servidor(es): 50790471/ANTONIO DAVES MARTINS (CB PM ), 
51962301/LUCIO MAURO OLIVEIRA SILVA (CB PM)
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA Nº 493/2009-PGE.GAB., DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2009

O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a viagem de interesse do Estado do Pará, a ser efetivada 
pelo Procurador Geral do Estado, para os municípios de Santarém-PA e 
Juruti-PA , no período de 14 a 16.09.2009.
RESOLVE :
DESIGNAR a Procuradora do Estado Carmen Lúcia Mendes Cunha,  
identidade funcional nº 3085368/1, para responder pelo Expediente 

Interno desta Procuradoria Geral do Estado, no período de afastamento 
do titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27938

PORTARIA: 490
Período de Aplicação: 11/09/2009 a 25/09/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: Susanne Schnoll
Cargo: Procurador do Estado
Matrícula Funcional: 55589692
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              150.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27985

PORTARIA Nº 485/09-PGE.G., DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2009.

CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo relacionado:

Nome Identidade 
Funcional Triênio Período

Wilson Nazareno da 
Silva Teixeira 2011050/1 1ª Parc. 

1996/1999
15.09 a 
14.10.09

Maria da Conceição 
Sena Paz 3083012/1 1ª Parc. 

2002/2005
16.09 a 
15.10.09

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 486/09-PGE-G., DE 10 DE SETEMBRO DE 2009
CONCEDER, 05 (cinco) dias de Licença Assistência a servidora Cláudia 
Salame Serique, ocupante do cargo Técnico de Procuradoria, identidade 
funcional nº 51855552/5, no período de 24 a 28.08.09, de acordo com o 
Laudo Médico nº 87137A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA 488/09-PGE.GAB., DE 10 DE SETEMBRO DE 2009.
I - DESIGNAR a Procuradora do Estado Maria Tereza Pantoja Rocha, 
identidade funcional nº 54196747/1, a contar de 10.09.09, para substituir 
a Procuradora Carla Afonso de Nóvoa, no Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria 495/08-PGE.GAB., de 16.07.2009.
II - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 10.09.09, 
para que a comissão apresente o relatório final.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 489/2009-PGE.GAB., DE 11 DE SETEMBRO DE 2009
Designar o Procurador do Estado Elisio Augusto Velloso Bastos, identidade 
funcional nº 5712734/1, para atuar como Procurador Corregedor, 
no período de 03.08 a 01.09.09, por motivo de férias da titular Giselle 
Benarroch Barcessat Freire.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 491/09-PGE.G., DE 11 DE SETEMBRO DE 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, 
identidade funcional nº 54189195/2, ocupante do cargo de motorista, de 
acordo com o art. 74, da Lei 5.810/94, relativa ao exercício 2007/2008, 
no período de 05.10 a 03.11.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 492/2009-PGE.G., DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2009

CONCEDER 30 dias de férias ao servidor Francisco de Sales Almeida, 
ocupante do cargo de Assessor, identidade funcional 5561256/2 no 
período de 14.09 a 13.10.09 referente ao período aquisitivo 2008/2009, 
devendo responder pela assesssoria, o servidor Paulo Cícero Barros da 
Rocha, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria identidade funcional 
55589364.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE PUBLICAÇãO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27879

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO ENTRE AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO E FUNDAÇÃO DE 
ASSISTÊNCIA À FAMILIA  “ORLANDO DE OLIVEIRA” PUBLICADO 
NO DOE 31200 DE 30/06/2008.
ONDE SE LÊ: Nº DO CONVÊNIO 190/2008
LEIA-SE Nº DO CONVÊNIO 208/2008
PIO X SAMPAIO LEITE
PRESIDENTE DA ASIPAG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 27935

Nº DO CONTRATO: 024/2008
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 24, inciso X da Lei Federal 
nº 8.666/93
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 34.639.526/0001-38) e locadora 
Orminda Odaléa de Figueiredo Moraes (CPF 142.591.332-62)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de locação do imóvel para mais 


